wu-u\é_.:_ao_}.\_naéé_}_ua_l_nlé
+o@ALILt OXAZL LCACLCA O HOAHHD | Ho®
UNIVERSITE SIDI MOHAMED BEN ABDELLAH - FES

PRV B S W St s 14 il
+ZICH toloHHHot | ZXOHLCAl - Ho®
ECOLE NORMALE SUPERIEURE DE FES

LICENCE D'EDUCATION :
SCIENCES PHYSIQUES ET CHIMIQUES
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Objectifs :

v L'objectif principal de cette filiere est la formation au métier de I'enseignement de la physique et de la chimie. Il sagit de
proposer aux étudiants un programme riche et varié leur permettant d'avoir de bonnes connaissances dans les deux
disciplines et aussi d'organiser ces connaissances pour les situer dans les perspectives des programmes scolaires ou des
contenus universitaires. Préparée et concue dans un but d'insertion professionnel, cette formation a donc pour objectifs de :
- Améliorer le niveau des connaissances et des compétences des étudiants formés,
- Promouvoir I'excellence et valoriser le métier de I'enseignement,
- Former de futurs candidats a des concours leurs permettant d'intégrer le métier de professeur

de physique-chimie dans le cycle du secondaire aussi bien pour le secteur public que privé),
- Doter I'étudiant de compétences nécessaires pour la poursuite d'études universitaires,
- Préparer les étudiants pour la poursuite de leurs études supérieures (Ingénieur, Master, Doctorat).

Au terme de leur cursus, les étudiants auront acquis les compétences générales et spécifiques leurs permettant

d'entamer une carriére d'enseignant en physique-chimie dans les établissements d'enseignement publiques ou privés :

- Compétences disciplinaires dans les domaines de la physique et de la chimie permettant la maitrise des notions
enseignées dans les établissements d'enseignements et permettant de s'adapter aux évolutions des programmes
d'enseignement,

- Acquisition de compétences générales, en matiere de connaissance du systéeme éducatif et de ses principes,

- Connaissance des outils de documentation, et NTIC pour le métier de I'¢ducation,

- Compétences pédagogiques et méthodologiques, qui concernent I'acquisition des capacités de pratique
pédagogique et didactique,

- Maitrise des langues et I'acquisition des capacités de communication et d'ouverture sur I'environnement
socio-professionnel,

- Compétences relatives a la recherche scientifique et éducative.

Débouchés :

Le détenteur de la licence peut aussi :

- Se présenter aux différents concours pour I'enseignement en physique et chimie,
- Poursuivre ses études universitaires au Maroc et a I'étranger,

- Poursuivre ses études universitaires dans le cadre d'une these de recherche.

Conditions d'acces :
L'accés au premier semestre des formations de la Licence d'Education a lieu par voie de sélection sur
dossier suivi d'un entretien oral. La sélection est ouverte aux candidats titulaires d'un baccalauréat ou
d’un dipléme reconnu équivalent et satisfaisant les critéres d’admission

Acces en 1° année de licence (51, 52) :

Peuvent étre candidats a la sélection, les titulaires d'un
- Baccalauréat sciences mathématiques A ou B.
- Baccalauréat sciences physiques.
- BaccalauréatSVT




Programme

M1

M2

M3

M4

M5

Mé6

M7

M15

M16

M17

M18

M19

M20

M27

M28

M29

M30

M31

M32

Premiere année

SEMESTRE 1
MECANIQUE DU POINT

THERMODYNAMIQUE

ATOMISTIQUE

CHIMIE DES SOLUTIONS

ANALYSE 1

ALGEBRE 1

TIC ET ENSEIGNEMENT
DE LA PHYSIQUE-CHIMIE 1

Deuxieme

SEMESTRE 3

MECANIQUE DU SOLIDE
ELECTROMAGNETISME DANS LE VIDE

ELECTRONIQUE 1 :- ELECTROCINETIQUE
- CIRCUIT ET DIPOLES ELECTRIQUES

CRISTALLOGRAPHIE GEOMETRIQUE
ET CRISTALLOCHIMIE

CHIMIE ORGANIQUE 1

SCIENCES DE 'EDUCATION
Troisieme
SEMESTRE 5

PHYSIQUE ATOMIQUE ET ELEMENTS
DE PHYSIQUE NUCLEAIRE

PROPAGATION D'ONDES

ELECTROCHIMIE, CINETIQUE CHIMIQUE
ET CATALYSE

APPROCHES ET METHODES

DEONTOLOGIE DU METIER ET EDUCATION
AUX VALEURS

STAGE D’'IMMERSION EN MILIEU SCOLAIRE 1

SEMESTRE 2

M8 ELECTROSTATIQUE ET MAGNETOSTATIQUE
M9 OPTIQUE GEOMETRIQUE

M10 LIAISONS CHIMIQUES

M11 THERMODYNAMIQUE CHIMIQUE

M12 ANALYSE 2

M13 ALGEBRE 2

TIC ET ENSEIGNEMENT
DE LA PHYSIQUE-CHIMIE 2

anneée

M14

SEMESTRE 4

M21 MECANIQUE QUANTIQUE

M22 ELECTROMAGNETISME DANS LA MATIERE

ELECTRONIQUE 2 : - ELECTRONIQUE ANALOGIQUE
- ELECTRONIQUE NUMERIQUE

CHIMIE DESCRIPTIVE ET DIGRAMMES
DE PHASE

M23

M24

M25 CHIMIE ORGANIQUE 2

M26 DIDACTIQUE DE LA PHYSIQUE-CHIMIE1

année
SEMESTRE 6

M33 PHYSIQUE STATISTIQUE

M34 OPTIQUE ONDULATOIRE
METHODES PHYSICOCHIMIQUES

M .
3 DE SEPARATION, D’ANALYSE ET DE DOSAGE

M36 DIDACTIQUE DE LA PHYSIQUE-CHIMIE2

M37 HISTOIRE ET EPISTEMOLOGIE DES SCIENCES
PHYSIQUES ET APPROCHE MULTIDISCIPLINAIRE

M38 STAGE D’'IMMERSION EN MILIEU SCOLAIRE 2



